CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 11/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezoito horas e

trinta minutos, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência

da Vereadora Mara Lourdes Garib Guzzo.  -------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB – Mara Lourdes Garib Guzzo, Adriane Maria Parise e Mariovane Mossi;

PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB – Aristeu André Caron; PSD

– João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.  ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

10/2022, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 98/2022 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 231 a 238, para tramitação na Casa; Leitura

do ofício  nº 249/2022 – Crédito de recursos financeiros – Orçamento Geral da União. ---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 60 – Estudar a

possibilidade de dar continuidade na rede de esgoto existente no final das ruas Vicente

Celestino, Marechal Floriano Peixoto e Epitácio Pessoa, no Bairro Santa Lúcia; nº 61 –

Realizar a retirada/corte da árvore (coqueiro) existente na Rua Epitácio Pessoa esquina com a

Rua Bento Machado, no Bairro Santa Lúcia; nº 62 – Estudar a possibilidade de instalação de

faixa de segurança elevada (lombofaixa), na Rua 24 de Maio, esquina com a Dr. José

Montaury, em frente a Tua Rádio Veranense; nº 63 – Estudar a possibilidade de realizar a

roçada e limpeza nas laterais da via na Rua Guerino Cosmo Rigon, estrada que liga as

Comunidades de Monte Bérico a Lajeadinho; nº 64 – Colocar lixeira coletiva grande no

acesso às Comunidades de Monte Bérico e Lajeadinho; Projetos de Lei Legislativo com

entrada na Casa: nº 06 - Atribui verba de representação e dá outras providências; nº 07 –

Altera o Parágrafo Único do Artigo 7º da Lei nº 7534/2020; nº 08 – Acrescenta o Inciso V no

Artigo 360 da Lei nº 7.100/2017 que disciplina o Sistema Tributário do Município, dispõe

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

sobre o Código Tributário Municipal e dá outras providências; Projetos de Lei Executivo

com entrada na Casa: nº 231 - Dispõe sobre a contratação temporária de profissional para a

Secretaria Municipal da Saúde; nº 232 – Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal

para a Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e Juventude; nº 233 – Autoriza o

Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde -

AVAES; nº 234 – Autoriza a Associação do Município de Veranópolis na Atuaserra -

Associação de Turismo da Serra Nordeste - Instância de Governança Regional (GR) uva e

vinho Serra Gaúcha; nº 235 – Autoriza doação de Imóvel e outras providências; nº 236 –

Autoriza o Poder Executivo a conceder contribuição financeira ao Centro de Tradições

Gaúchas Rincão da Roça Reúna; nº 237 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com

o Projeto Momento Cultural; nº 238 – Autoriza o poder Executivo a realizar despesas com o

Projeto Dia do Vinho Brasileiro 2022. ------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: A Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada dos Projetos de Lei Executivo nº 231 e 236/2022 e do Projeto de Lei Legislativo nº

06/2022, sendo acatada por todos. Proposições com entrada na Casa: Indicações nº 60, 61,

62, 63 e 64/2022 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Proposições com

Parecer: nº 55, 56, 57, 58 e 59/2022, aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei

Legislativo com entrada na Casa: nº 06, 07 e 08/2022, encaminhados para as Comissões de

Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas. Projeto de Lei Legislativo com

parecer oral: nº 06/2022, aprovado por 07 votos favoráveis (Adriane Maria Parise,

Mariovane Mossi, Cristiano Valduga Dal Pai, Aristeu André Caron, João Guilherme Mazetto,

Rodrigo F. A. Costa e Vanderlei Zanotto) e 01 abstenção (Luis Carlos Comiotto). Decreto

Legislativo: nº 03/2022, aprovado por unanimidade; Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237 e 238/2022, encaminhados para as

Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas; Projetos de Lei

Executivo com parecer: nº 224 e 226/2022, aprovados por unanimidade; Projetos de Lei

Executivo com parecer oral: nº 231 e 236/2022, aprovados por unanimidade. ------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Cristiano Valduga Dal Pai, João

Guilherme Mazetto e Mariovane Mossi fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dois de maio do corrente ano, às dezoito horas e trinta minutos. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos. ------

       MARA GARIB GUZZO                                    ADRIANE MARIA PARISE
  Presidente                             Secretária